16480.

# DE AMPLIFICATIONE OVARIORUM.

DISSERTATIO INAUGURALIS PATHO-  
LOGICO - ANATOMICA,

QUAM  
AUCTORITATE AMPLISSIMI MEDICORUM OR-  
DINIS

IN  
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM  
DORPATENSI,

UT GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE ACADEM:  
BIBLIOTH:  
DORPAT:

RITE ADIPISCATUR, PUBLICE DEFENDET,

A U C T O R

CAROLUS FRIEDERICUS BRUUN,  
FRIEDRICHSHAVNIA - FINNUS.

.....

DORPATI LIVONORUM,

TYPIS J. C. SCHÜNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.  
MDCCXXXI.

I m p r i m a t u r

ea tamen conditione, ut, simulac typis excusa fuerit  
dissertatio, septem exemplaria collegio, cui librorum  
censura mandata est, tradantur.

Dorpati Livonorum die vii. August MDCCXXXI.

Dr. Mart. Henricus Rathke,  
h. t. Ord. Med. Decanus.

D.C.P. 275

LIBRARY

UNIVERSITY LIBRARIES

Variarum corporis humani affectionum, eti  
suum cuique tribuo, primum tamen sine dubio  
locum videntur eae tenere, quibus ovaria labo-  
rant, ut quae tot et occultis et cognitu difficilli-  
mis obnoxia sint morbis organicis; — qua pro-  
pter prae ceteris digna sunt quae diligentissime  
a medicis indagentur.

Quum tamen, vitiosarum, quae huc per-  
tinent, alienationum, tanta sit copia, ut rem ube-  
rius tractando, dissertationis hujusmodi limites  
facile excederem, missis ceteris affectibus, de  
amplificatione ovariorum morbosa generatim at-  
que universe afferam nonnulla, quibus deinde  
observationum mearum subjungam expositionem.  
Etenim constat, haec organa, minima si integra  
sunt valetudine, morbo accesso, in massam im-  
manem extendi posse; quod vero cum neque una  
eademque causa efficiatur, neque eodem fiat mo-  
do, nonnulla jam de variis harum extensionum  
formis atque speciebus, disserere liceat.

Tres praeccipue, quamvis saepissime inter se conjunctas, amplificationis hujus species distinguamus necesse est. Itaque etiam hujus nostrae disquisitionis ratio non potest quin sit triplex: nam primum quacramus de amplificatione quae eo manifestatur quod a norma quidem discedat ovariorum substantia sed quae partium normalium texturam tamen imitetur, — tum de formationibus ab organismo omnibus numeris discrepantibus dissereendum, — tertium genus erit, quod pertinet ad desorganisationes, ne continuitate quidem cum ceteris gaudentes.

## Caput I.

### Ovaria tumida, partium normalium textura gaudentia.

#### Lipomata.

Licet in sano ovario nemica quidem sit pinguedinis, lipomata saepius tamen occurre, non est quod miremur, quum ubicunque sit tela cellulosa, adipem quoque progigni posse sciamus. Qui tumores varia sunt densitate, flavi, lardo similes, sphaerici, saepius ovariorum formam exhibentes.

Plerumque sane folliculis non sunt obducti, interdum tamen gaudent integumentis propriis, plerumque secundariis, a condensazione telac cellulosa ovario circumdatae exortis; raro enim

folliculus, organon quasi adipis secretorium, jam pinguedinis formationem praeccedit. 1) — Exstant insuper, eaque praescertim in ovariis ut cel. Meckel affirmat, lipomata folliculis instructa, tunicularum serosarum structuram imitantibus 2). — Semper fere una cum iis crines generantur. Ut vero exempla alferam, in theatro pathologico Lipsiensi 3) ingens servatur ovarium, tumorem formans utique adiposum, simul autem magna crinum copia impletum.

Cel. Hessalbach quoque ovarium commemorat tumidum, similis cuiusdam massae adiposae, album colore, et quod crinium flavorum fasciculo sit impletum, proprio quadam crassoque insuper integumento obductum 4).

Nec minus aliis etiam ab eodem viro illusterrimo, casus de muliere quadam narratur, quae annum vicesimum octavum agens, typho succubuerit cerebrali, cum pectoris abdominisque affectionibus conjuncto:

Ovarium sinistrum, inciso cadavere, magnum offerebat saccum, materia impletum puris speciem praebente. In qua autem materia, massa quadam plane adiposa, cerina, renis bipartiti formam habens, una cum pilis badiis inna-

1) L. l. II. 2. 120.

2) l. l. II. 2. 126.

3) Dr. L. Ceruti. Beschreibung der patholog. Pr. d. Theat. zu Leipzig.

4) Hesselbuch: Beschreibung der pathol. Pr. des anat. Theaters zu Würzburg.

tabat; ad anteriorum vero ipsius sacci parietem ossiculum scapulae haud dissimile adhaerebat, idemque in margine praeditum lypomate. 1)

### Tumores cystici.

Aliam degenerationis speciem, qua ovariorum massa, haud raro augetur, tumores cystici nobis praebent, qui, modo ovariorum integumentis, modo peritonaei duplicaturis, modo ipsi substantiae adhaerentes, licet interdum ovariorum formam globosam imitentur, saepius tamen inveniuntur et numero, et forma et magnitudine inter se differentes.

Folliculus tumor circumfusus saepissime quidem serosae est texturae, atiamen nonnunquam crassior ac durior factus in singula strata ita potest dividi, ut textura potius fibrosa teneri eum credas. 2) Accedit praeterea tertia, auctore viro clarissimo Meckel, folliculorum species, dico mucosam. 3) — Namque odservavit hic vir, idque itidem praeorsum in ovariis, glumas moliores, magis vasculosas, non pellucidas et instructas superficie rugosa et reticulata; humor quoque inerat mucosus et tenax.

Ad ipsos autem tumores quod attinet; quae species eorem alias quoque receptae sunt easdem

non minus in hoc nostro organo videre possumus: modo enim atheromata iuvenies, modo melerides, modo tumores gelatinosos, tum hygromata, eaque saepissime hydropem ovariorum efficientia; quanquam clarissimi Morgagni sententiae meam haud adscribam omnino negantis hunc morbum hydropticum oriri, nisi dilatatis tumoribus cysticis. 1)

Ovarium hydropticum, ingentem saepissime praebet molem, alias in unam tantummodo vesicam distentam, alias in plura loculamenta divisam. Velamenti autem ipsius ovarii, et parietum quibus distincentur singulae cellulae, varia est ratio; quam modo sint tenuiores, modo crassiores pro varia magnitudine sua, — nunc molliores, nunc vero duriores, — et liquorem continent modo serosum, modo lymphaticum, interdum lacteum, vel alios. Ipse tumor in aliis est sejunctus, in aliis coaluit cum visceribus.

Iam vero exempla proponenda: cel. Meckel observationem afferit ovarii hydroptici sinistri, quod ita erat dilatatum in vesicam unam tantummodo humore proprio quadam impletam, ut diametros 20 esset pollicum, velamenta autem nondimidiad quidem lineae partem efficerent, et ipsius substantiae vestigium nullum reliquum esset. 2)

1) Hessb. I. I.

2) Meckel P. A. II. 2. 141.

3) Meckel Path. An. II. 2. 141.

1) I. I. II. 2. 143.

2) Meckel Path. An. II. 2. 149.

Simile etiam Vindebonae in nosocomio civi-  
um publico servatur exemplar 1).

Non possum denique quin observationem me-  
morabilem, in commentariis clar. Huseland re-  
latam 2), proferam:

Mulier quaedam, saepius jam antea, prae-  
cipue, quum umeribus auferet infantes, puer-  
perii molestia vexata, quintum cum partum edi-  
disset, forte terrore quodam ita percussa est, ut  
lacte subito recedente, ascite vehementissima cor-  
riperetur; quum vero perdurante morbo, iterum  
gravida fieret, sexto partui superstes esse jam  
non potuit.

Inciso cadavere, in ovario dilatato, 40 li-  
bras liquoris lacti haud dissimilis, cum massa  
quadam caseosa, in illo innatante, invenerunt.

Similes etiam in mammalibus et gallinis in-  
ventae sunt vitiosae formationes 3).

Loculamenta, quae jam supra diximus; in  
ovariis ita intumescientibus reperi, alias cohae-  
rent inter se, alias omnino sunt sejuncta, non  
nunquam autem et ipsa aliis iterum et minoribus  
repleta vesiculis quae inhaerent in iis; cuiusmo-  
di ovarium nobis cl. Meckel describit, in saccum  
duplicem dilatum, ita quidem ut uterque e  
pluribus iisque minoribus constet folliculis 4).

1) Otto's Path. Anatomie.

2) Huselands Journ. T. 25, p. 101.

3) Otto's Handbuch der path. Anatomie.

4) Meckel P. A. II. 2. 151.

### Steatomata et Sarcomata.

Tumores tales haud scio an primus ossifica-  
tionis 1) gradus, saepius in utero, raro in ova-  
riis reperti, massam continent variae magnitudi-  
nis, conglobatam, ex albo rubescentem, nunc  
lardo nunc carni similem, texturae saepe folia-  
ceae, nec raro cum partibus vicinis concretam.  
Superficiem prae se ferunt inaequalem, sulcis  
profundioribus instructam, colore ex albo flaves-  
centibus, qui simul in ipsam ovariorum massam  
adeo penetrant, ut lobulos maiores efficiant, qui  
et ipsi e minoribus tum tela quadam cellulosa,  
tum fibrosa inter se conjunctis, componuntur.

Servantur in theatro anatomico Lipsiensi,  
genitalia interna mulieris sexageneriae, dignissi-  
ma cognitu, ut quae a norma prorsus disce-  
dant 2).

Etenim, secto cadavere, ut alias adrem non  
pertinentes taceam degenerationes, ad dextrum ute-  
ri latus et ovario quidem dextro processu quo-  
dam membranaceo adhaerens, repertum est stea-  
toma, cui lardi erat consistentia, textura quam  
descripsimus radiata, intermixtis tamen corpuscu-  
lis calcareis.

Quod vero a viro clarissimo Haller, non  
verbis tantum sed icone insuper illustratur stea-  
toma, adillas potius, quas supra diximus, dege-

1) l. l. 165.

2) Cerutti l. l.

nerationes videtur pertinere. Sunt enim haec ejus verba:

Tumori, quem ovarium esse facile videbam, involucri crassitatem reperi pene lineae. Saccus undique cavus erat, septo quodam in duos loculos divisus. In minori cellula materies mellis similis erat, sed adipis tamen etiam similis, in ea magna vis pilorum, humanis simillimorum, fuscorum, crisporum, pene biuncem longorum, temere haerebat. In majori loculo alterius generis purulenta materies lactis similis fuit, ei innatabant frusta fusca et friabilia.

### Ossa, dentes, pili.

Ossa cartilagineaque in ovariis non modo sterilium et ad aetatem decrepitam proiectarum, sed virginum quoque florentis adhuc actatis, et saepissime quidem debiliorum ac meretricum gigantuntur.

Plerumque ipsa ovariorum substantia, imprimisque vesicae Graafianae, in ossa vertitur quorum in evolutione tres distinguere licet periodos. Iam enim ab initio illa de qua supra diximus massa adest sarcomatosa, e duabus substantiis composita, quarum altera alba majoremque partem efficiens, alteram fuscum, molliorem in modum medullae includit. Evanscentibus autem sensim sensimque lobulis modo (vid pag. 9) memoratis, et textura cellulosa his ipsis intermixta, substantia morbosa jam adeo similaris facta ut nisi vario colore distingui non possit,